
 

     

 

 
 
 
 
 
 

 
 
Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 commi 510 e 516; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche;  
 
Considerato che il 31/08/2023 giungeranno a scadenza il contratto “SERVIZIO DI 
CERTIFICAZIONE DEI RENDICONTI FINANZIARI DEI PROGETTI DI RICERCA DEI 
PROGRAMMI QUADRO COMUNITARI HORIZON 2020 ED HORIZON EUROPE E DI 
PROGETTI DI RICERCA NAZIONALI, EUROPEI ED INTERNAZIONALI: LOTTO 1 - N. 
CIG 9131302CC7” (Prot. 173639 del 19/07/2022).  e il contratto “SERVIZIO DI 
CERTIFICAZIONE DEI RENDICONTI FINANZIARI DEI PROGETTI DI RICERCA DEI 
PROGRAMMI QUADRO COMUNITARI HORIZON 2020 ED HORIZON EUROPE E DI 
PROGETTI DI RICERCA NAZIONALI, EUROPEI ED INTERNAZIONALI: LOTTO 2 - N. 
CIG 9131316856” (Prot. n. 173648 del 19/07/2023); 
 
Considerata pertanto la necessità di acquistare “Servizi di certificazione dei rendiconti 
finanziari dei progetti di ricerca del Programma Quadro comunitario, HORIZON 2020, 
Horizon Europe e di progetti di ricerca nazionali, europei ed internazionali” in quanto 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 



 
 

richiesti dagli Enti finanziatori o comunque utili per garantire un corretto processo di 
rendicontazione da parte dell’Ateneo; 
 
Dato atto che al fine di ottimizzare la gestione del processo di rendicontazione e 
armonizzare la rendicontazione delle spese del singolo progetto di ricerca, si ritiene 
opportuno bandire una gara europea a procedura aperta per la stipula di accordo quadro 
da concludere con un unico operatore economico per l’affidamento del “SERVIZIO DI 
CERTIFICAZIONE DEI RENDICONTI FINANZIARI DEI PROGETTI DI RICERCA 
FINANZIATI DAI PROGRAMMI COMUNITARI HORIZON 2020 E HORIZON EUROPE, 
E DEI PROGETTI DI RICERCA NAZIONALI, EUROPEI ED INTERNAZIONALI”; 
 
Considerato che lo strumento dell’accordo quadro concluso con singolo operatore 
economico consente di aggiudicare la rendicontazione finanziaria del singolo progetto di 
ricerca durante tutta la durata contrattuale specifici interventi e a condizioni già definite 
dalla gara aperta iniziale; 

 
Considerato che l’accordo quando sarà suddiviso nei seguenti 2 lotti: 
 
Lotto 1 
Dipartimento di Elettronica, Informazione e Bioingegneria 
Dipartimento di Architettura e Studi Urbani 
Dipartimento di Fisica 
Dipartimento di Meccanica 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 
Amministrazione Centrale 
Poli Territoriali 
 
Lotto 2 
Dipartimento di Energia 
Dipartimento di Ingegneria Gestionale 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Aerospaziali 
Dipartimento di Chimica, Materiali e Ingegneria Chimica “Giulio Natta” 
Dipartimento di Matematica 
Dipartimento di Architettura, Ingegneria delle Costruzioni e Ambiente Costruito 
Dipartimento di Design 
 
Considerato che per esigenze di servizio o in caso di esaurimento dell’importo 
aggiudicato per ciascun Lotto, il Politecnico di Milano si riserva facoltà insindacabile di 
affidare le attività di certificazione anche senza rispettare la suddivisione di cui sopra; 
 
Considerato “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 
della Legge stabilità 2016)”, per il biennio 2023-2024, approvato con deliberazione n. 



 
 

202212200054 del 20/12/2022, è stata prevista la procedura di affidamento “Servizi di 
certificazione dei rendiconti finanziari dei progetti di ricerca del Programma Quadro 
comunitario HORIZON EUROPE e di progetti di ricerca nazionali, europei ed 
internazionali 2023” – CUI S80057930150202300026” per l’importo di € 261.080,00 IVA 
inclusa, per la durata di 24 mesi tuttavia, a seguito dell’incremento del progetti di ricerca 
di cui l’ateneo è risultato vincitore anche in ambito PNRR/PNC, è stato ritenuto opportuno 
modificare l’importo in € 732.000 IVA inclusa e la durata; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 202307250394 del 25/07/2023 
che autorizza l’aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e dà 
mandato ad AGIS ed ASVI di perfezionare i documenti di gara e autorizza l’espletamento 
della gara europea a procedura aperta;  
 
Considerato che l’importo posto a base d’asta, calcolato secondo quanto disposto dall’art. 
14 D.Lgs. 36/2023, tiene conto dell’onorario dell’attività di audit calcolato in percentuale 
sul totale dei costi certificati; 
  
Considerato pertanto che l’importo posto a base d’asta dei lotti è così suddiviso: lotto 1 -
€ 300.000 oltre IVA; lotto 2 - € 300.000 oltre IVA; 
 
Considerato che l’importo massimo presunto, stimato e non garantito posto a base d’asta, 
per la durata massima del contratto, è di € 600.000,00 oltre IVA; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza in 
quanto trattasi di servizio di natura intellettuale; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto la natura 
della prestazione non rende possibile la suddivisione in lotti; 
 
Preso atto che non sono attive convenzioni/accordi quadro/sistemi dinamici di 
acquisizione CONSIP; 
 
Considerato che i concorrenti, come previsto dall’ art. 100 del D.Lgs. 36/2023, dovranno 
essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione, al fine di ottenere, un completo 
e qualificato supporto alla rendicontazione: 
 

a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

b) dimostrazione di esperienze analoghe nella gestione di servizi di rendicontazione 
di progetti di ricerca, nell’ultimo triennio; 

 



 
 

Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2 D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una gara europea a procedura aperta 
per la stipula di un accordo quadro ai sensi degli artt. 59 e 71 D. Lgs.36/2023:  
 
Considerato che la procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL 
messa a disposizione dall’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione 
Lombardia; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire gara europea a procedura aperta 
multilotto per la stipula di un accordo quadro con un unico operatore economico per 
l'affidamento dei servizi di rendicontazione finanziaria, utilizzando come piattaforma di e-
procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia, per un importo posto a base d’asta di € 
600.000,00 oltre IVA, per la durata massima di 48 mesi, così articolato: Lotto 1 - € 
300.000,00 oltre IVA; Lotto 2 - € 300.000 oltre IVA. 
 
gli importi di cui sopra saranno stanziati dai Dipartimenti o dall’Amministrazione Centrale 
sui progetti di ricerca di competenza, a partire dall’anno 2024, e le strutture provvederanno 
ad identificare eventuali servizi per cui sia prevista la non imponibilità dell’IVA di cui all’art. 
72, comma 3, n. 3 D.P.R. 633/1972, in fase di stipula del contratto attuativo; 
 
gli oneri derivanti troveranno copertura nei fondi relativi ai singoli progetti rendicontati, 
che saranno individuati al momento di ciascuna richiesta di certificazione; 
 
di nominare Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Claudia Raimondi; 
 
di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Federica Aggio; 
 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 

 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-10-30T16:38:31+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




